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Vážení spoluob ané,
klasik by prohlásil „Tento způsob léta byl poněkud zvláštní“ a myslel by slunečné počasí, které už dlouho nepamatujeme. 

Během prázdnin pršelo snad jeden nebo dva dny. Došlo k rapidnímu poklesu hladiny vody v řekách a nádržích. A opět jsme 

měli důvod si stěžovat, tentokrát na nesnesitelné horko. Stěžují si většinou ti, kterým nic nechybí. Mají kde bydlet, mají dostatek 

potravin, mohou si zajet na dovolenou a užívat si „vymožeností“ naší civilizace. Ale jsou mezi námi i ti, co si každodenní obživu 

musí tvrdě vydobýt, pro pitnou vodu chodí každý den několik kilometrů, o seriálech v televizi se jim ani nezdá. A jsou mezi 

námi i dlouhodobě nemocní nebo lidé, kteří onemocní ze dne na den. Tito lidé si většinou nestěžují, protože vědí, že k životu 

stačí málo. Čím víc jsme obklopeni materiálními statky, tím máme větší obavy o jejich zničení nebo ztrátu. Chod naší „vyspělé“ 

společnosti je založen na reklamě, shromažďování zbytečných věcí a na zábavě. Krásně je to vyjádřeno v citátu čínského fi lo-

zofa, který žil před dvěma tisící lety a bohužel platí to i pro dnešní dobu: „Lidé ztrácejí své zdraví v honbě za penězi a pak zase 

utrácejí peníze, aby zdraví znovu získali. Tím, že myslí úzkostlivě na budoucnost, zapomínají na přítomnost, takže nežijí ani 

pro budoucnost ani pro přítomnost. Žijí, jakoby nikdy 

neměli zemřít a nakonec umírají, jako by nikdy nežili.“

Vážení spoluobčané, važme si každého dne, který je 

před námi a snažme se ho prožít tak, abychom nikomu 

vědomě neublížili. Pomáhejme si navzájem překonat 

těžké chvíle, protože pomoc budeme potřebovat jednou 

všichni.

Na závěr chci poděkovat všem Vám, kteří pomá-

háte obecnímu úřadu při správě chodu naší obce, při 

úklidu našich chodníků a komunikací, při zkrášlování 

naší obce. Zvláště pak chci poděkovat všem, kteří nám 

o prázdninách pomáhali s rekonstrukcí v naší škole. Byli 

to zaměstnanci střediska služeb, místostarosta pan Jaro-

mír Nevřela, stavební dozor pan Rostislav Sliwka, ředitel 

základní školy pan Mgr. Michael Pavlásek a zaměstnanci 

všech dodavatelských fi rem.

 Bernard Halfar, starosta obce

NOVÍ OB ÁNCI ŠT PÁNKOVIC
Narození

1. 6. – 15. 8. 2013
Mat j Sn hota

Alena Malohlavová
Václav Št dro
Matyáš Nev ela

Kevin Malchárek
Ji í Stuchlík.

Petr Adamec
narozen 14. 4. 2013, váha 3,29 kg, výška 51 cm

Když se narodí dít , lov k 
si uv domí, že existuje n co 
d ležit jšího, než je on sám.
Blahop ejeme k nov  
nabytému poznání.
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EKOLOGICKÉ TOPENÍ
Už n kolik let b ží dota ní program, z kterého je možné uhradit velkou ást náklad  na po ízení automatického kotle na vytáp ní ro-

dinného domu. V t chto kotlích je možné spalovat d ev né peletky, t íd né uhlí a ve starších kotlích i kusové d evo. V letošním roce je ve 
Št pánkovicích nainstalováno n kolik desítek takových kotl  a další instalace se p ipravují. Ze strany státu je to velice rozumný zp sob jak 
snížit škodlivé emise v ovzduší v našem kraji. Majitelé dom , kte í si tyto kotle po ídí a získají dotaci, pak mají dvojí užitek. Celkem snadno 
získají od státu n kolik desítek tisíc korun na po ízení kotle a dále dost razantn  zlepší ovzduší ve svém okolí.

Bohužel každá innost má i své stinné stránky. Jsou totiž i takoví p íjemci dotace na kotel, kte í si po ídí nový kotel, ale už necht jí ku-
povat eské uhlí, které je pro takové kotle p edepsáno. eské uhlí obsahuje daleko mén  síry a popela než polské. Ale je i dražší. Jsou mezi 
námi i takoví, kte í mají nový kotel jako rekvizitu a dále topí vším, co d m dá. Blíží se topná sezóna, ur it  bude ve Št pánkovicích daleko 
lepší ovzduší než v minulých létech. Dotace na eko-kotle je jedna z mála v cí, které se vedení tohoto státu povedly. Bernard Halfar

SB R ODPAD
Ješt  nedávno jsme m li problém jakým zp sobem odpady, které všichni vypro-

dukujeme, likvidovat. Neexistoval t íd ný sb r plast , skla, papíru. Starý nábytek 
a koberce se pálily v kotlích. O sb ru elektrospot ebi  jsme si mohli nechat zdát. 
B hem 10-15 let došlo v organizaci sb ru a využití odpad  k prudkému rozvoji. 
P ineslo to nejen po ádek v okolí našich m st a obcí, ale i k dalšímu využití druhot-
ných surovin a v neposlední ad  i snížení množství škodlivin v ovzduší.

Každá lidská innost má sv j vývoj a po vy ešení jednoho problému se v tšinou 
objeví problém další. Je tomu tak i v organizaci sb ru odpad . Konkrétn  u nás ve 
Št pánkovicích za íná být problémem vhazování skla a textilu do sb rných kontej-
ner . Je dob e, že kontejnery musíme vyvážet stále ast ji, je to d kaz toho, že se 
sklo a textil neobjevuje v popelnicích. Není už vhodné, že n kolik z nás nerozlišuje 
den a noc. Vhazovat sklo do zvon  o p lnoci není pro okolní domy nejp íjemn jší 
zvuk. Stejn  tak bouchání s uzáv rem kontejneru na starý textil. Pro v tšinu z nás je 
to malý problém, ale pro spoluob any, kte í bydlí v blízkosti zvon  na sklo a textil 
je to zbyte né rušení no ního a ned lního klidu. Bernard Halfar

PITNÁ VODA
S nár stem množství supermarket  jsme si zvykli, že v obchod  se dá koupit vše. Když p jdeme do extrému, bude možné si v supermar-

ketu za n jakou dobu koupit i super istý horský vzduch v p íjemném plastovém balení. Na p íbalovém letáku bude krom  jiného uvedeno 
„P ed použitím zat epat“. Vím, že je to extrémní myšlenka, ale co když. istého vzduchu máme kolem sebe dost, ale ten v globu je lepší. 

Stejná situace už nastala ve spot eb  vody. Do doby, než se v našem okolí za aly stav t supermarkety, bylo naprosto normální pít vodu 
z vodovodu. Dokonce i v restauracích se istá voda používala naprosto b žn . Dnes jsme se dostali do extrémní situace, kdy tisíce kamion  
denn  rozváží balenou vodu a reklama nám íká, že jedin  balená voda je ta pravá voda. V n kterých restauracích dokonce tvrdí, že balená 
voda je daleko kvalitn jší než voda z vodovodu. P itom balené vod  trvá n kolik dn  až týdn , než se dostane ke kone nému zákazníkovi. 
A proto v ní musí být chemické látky, které prodlužují její trvanlivost. 

Naproti tomu voda z vodovodu se ke kone nému zákazníkovi dostane b hem n kolika dn . Kvalita pitné vody je b hem výroby a dopra-
vy ke spot ebiteli kontrolována n kolikrát denn . Je ale lehké uv it, že istý horský vzduch z pet láhve je lepší než ten, který nás obklopuje.
 Bernard Halfar

OPRAVA VODOJEMU
V lo ském roce jsme po více než t iceti letech 

provozu, provedli první etapu opravy našeho vodoje-
mu. Byla o išt na a nat ena zásobní koule vodojemu 
a vym nili jsme potrubí v zásobníku vody. Do zimy 
letošního roku provedeme druhou etapu opravy vo-
dojemu. Ta bude spo ívat ve vým n  potrubí v d íku 
vodojemu. 

Jedná se o hlavní potrubí, které má pr m r 150 
mm a p epadové potrubí, které má pr m r 100 mm. 
Stávající železné potrubí, které je na n kolika mís-
tech zna n  zkorodováno, vym níme za potrubí 
nerezové. Sou ástí vým ny potrubí bude i vým na 
nosných konzol. Samotné práce budou trvat p ibliž-
n  14 dn . Po tuto dobu budeme op t odebírat vodu 
z Kobe ic. Bernard Halfar

BEZPE NOST NA NAŠICH SILNICÍCH
Staromilci tvrdí, že kdysi bylo líp. Starší spoluob ané mají názor, 

že tak dob e, jak se mají te , se nikdy nem li. Pravdu máme všichni, 
je to vždy názor konkrétního lov ka. V jedné v ci mají ale staromil-
ci pravdu. Bezpe nost na silnicích byla v minulosti ur it  v tší. Je to 
dáno ale tím, že po Hlavní ulici ve Št pánkovicích projelo auto nebo 
motocykl jednou za den nebo za hodinu.

Žijeme v dob , kdy v každé domácnosti je minimáln  jeden 
osobní automobil, motocykl, pop . elektrokolo a z chodc  se n kdy 
stává lovná zv . Bohužel zvýšení po tu projížd jících vozidel a 
s tím i zvýšení rychlosti projížd jících vozidel se nevyhnulo ani 

Št pánkovicím. Po obcích sice máme rozmíst ny dopravní zna ky, 
které p ikazují snížit rychlost a zakazují parkování na ulici, máme na 
n kolika místech retardéry, ale problémy s bezpe ností d tí, chodc  
a cyklist  máme stále.

Zastupitelé naší obce tak stojí p ed rozhodnutím, jaká další opat-
ení p ijmout, abychom snížili rychlost projížd jících vozidel a auta 

parkující na silnici vytla ili na soukromé pozemky. Jedna z možností 
ešení prvního problému je zavedení p ednosti zprava, která už je 

zavedena v ad  m st a obcí. Na rozhodnutí mají naši zastupitelé as 
do jara, v zim  totiž všichni jezdíme pomalu. Bernard Halfar

ZATEPLENÍ KULTURNÍHO DOMU
Do konce letošního roku musíme zrealizovat stavbu „Zateplení kulturního domu“. Sou ástí této stavby je i demontáž stropu v kinosále, 

oprava nosné konstrukce, montáž nového zateplení a montáž nového stropu. Z t chto d vod  nebude do vánoc v provozu kinosál. První 
akci plánujeme na 21.12.2013, kdy v opraveném kinosále prob hne tradi ní váno ní koncert. Sou ástí této stavby bude podstatné omezení 
provozu na komunikaci okolo kulturního domu. Okolo budovy bude stát lešení. Celá okružní komunikace bude uzav ena a bude sloužit 
dodavateli stavby. Po celou dobu stavby budou muset idi i, návšt vníci obecního ú adu a restaurace U Lípy odstavovat svá vozidla na 
okolních komunikacích. Bernard Halfar
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POZEMKOVÉ ÚPRAVY
První o  ciální rozhodnutí o pozemkových úpravách v naší obci bylo u in no dne 

17.dubna roku 2007, kdy zastupitelé naší obce schválili podání žádosti na Pozemkový 
ú ad R o provedení pozemkových úprav v katastru obce Št pánkovice.

Byl to první krok, po kterém následovala ada jednání jak se zástupci Pozemkového 
ú adu, spole nosti EKOTOXA, která zpracovávala všechny podklady, sboru zástup-
c , který zastupoval všechny majitele pozemk . Dále prob hla i ada neo  ciálních 
jednání mezi zástupci spol. EKOTOXA a zástupci naší obce, na kterých se dojedná-
valy podrobnosti kone né verze „Plánu spole ných za ízení“ a sm ny pozemk .

Dne 5.zá í letošního roku pak prob hlo poslední ve ejné projednání návrhu po-
zemkových úprav, na kterém se všichni pozvaní majitelé pozemk  mohli vyjád it 
k pr b hu pozemkových úprav, k návrhu nového uspo ádání pozemk  a k návrhu 
spole ných za ízení. Výsledkem pozemkových úprav je, že v našem katastru je z 
p vodních 1500 parcel po slou ení 1200 parcel. Všechny parcely budou mít nové 
parcelní íslo.

Dalším pozitivním výsledkem je, že pozemky pod polními cestami se stanou 
majetkem obce. Majetkem obce pak budou i pozemky, na kterých budou v blízké 
budoucnosti vybudovány stavby, které budou sloužit jako ochrana obce p ed p ívalem 
bláta v dob  deš . Obec dále ješt  získá do majetku pozemky v míst  stávajících 
remízk  s tím, že plochy t chto remízk  bude možné zv tšit o 100 %.

P esný harmonogram dalšího postupu až do úplného ukon ení pozemkových 
úprav, kterým bude zápis nových pozemk  do katastru nemovitostí, bude popsán v 
p íštím ísle našeho zpravodaje. Bernard Halfar

STAVBY DO KONCE ROKU
V letošním roce se naší obci poda ilo získat dotace na n kolik 

projekt , které eší jak stavební úpravu stávajících budov, výsadbu 
zelen , tak nákup nového vozidla pro úklid obce. Dokon eny jsou 
dv  velké stavby – zateplení a vým na oken ty  pavilon  základní 
školy a zateplení a vým na oken mate ské školky. Tyto dv  stavby 
byly náro né ve fázi demolice stávajících oken a sklobetonu (luxfer). 
P esto, že jsme se zateplením školy za ali až v ervenci, poda ilo se 
nám hlavní práce dokon it do posledního dne prázdnin a žáci naší 
školy mohli za ít školní rok bez zpožd ní. Zbývá nám dokon it sta-
vební úpravy v pavilonu t locvi en. Tyto práce dokon íme v pr b hu 
m síce íjna.

Zateplení školky jsme zahájili v ervenci lo ského roku. Proto 
jsme na dokon ení této stavby m li více asu. Nejvíc starostí nám 
zde p ipravila úplná rekonstrukce chodby, která spojuje školku se 
školou. Demontáž kovových oken ve škole a školce byla tou nejná-
ro n jší inností, kterou jsme na obou stavbách provád li.

Další stavba, která byla zahájena, je rozší ení našeho h bitova. O 
této stavb  jsme psali již n kolikrát. Letos jsme zahájili první etapu, 

která zahrnuje nové oplocení sm rem do st ediska služeb a do pole. 
Dále to bude provizorní oplocení sm rem k ulici Jasanová, nové 
chodníky v severní ásti stavby, rozvod vody, kanalizace a osv tlení. 
Poslední ástí pak bude demolice starého zd ného plotu.

Další stavby, které nás ekají do konce letošního roku, je zatep-
lení a vým na oken v klubovn  Sokola a zateplení a vým na oken 
ve zbývající ásti kulturního domu. Na ob  tyto stavby získala naše 
obec dotaci ze Státního fondu životního prost edí.

Do konce roku bychom m li ješt  vysadit stromy podle dvou pro-
jekt . První eší výsadbu strom  v intravilánu obce. Stromy budeme 
vysazovat na plochách od nádraží až k Bartošovci, v parku u obecní-
ho ú adu a v areálu školy.

Druhý projekt pak eší výsadbu podél polních cest v okolí obce.
Poslední projekt je nákup lehkého nákladního auta, které nahradí 

traktor. Auto bude upraveno pro umíst ní zametacího kartá e a sb ru 
posypového kamení a post ikem pro snížení prašnosti. Stávající 
traktor budeme používat pouze pro odklízení sn hu, po zbytek roku 
budou SPZ zna ky umíst ny v depozitu. Bernard Halfar

ORDINACE D TSKÉHO LÉKA E
K poslednímu srpnu letošního roku ukon ila paní MUDr. Daniela Švachová provoz ordinace d tského léka e v naší obci a v obci 

Chuchelná. Ukon ení své praxe paní Švachová oznámila na Krajský ú ad, a protože za sebe nem la náhradu, byla Krajským ú adem 
ordinace ve Št pánkovicích vy azena ze seznamu ordinací.

Tuto informaci získali pracovníci obecního ú adu až za átkem ervence letošního roku. Protože jsme si uv domili závažnost vzniklé 
situace, za ali jsme okamžit  podnikat kroky pot ebné k obnovení provozu ordinace d tského léka e. Starostovi obce se poda ilo zajistit 
vypsání výb rového ízení na obsazení ordinace novým léka em. Toto ízení vypisuje Krajský ú ad Moravskoslezského kraje. Jednali 
jsme se zástupci nejv tších zdravotních pojiš oven, n kolikrát jsme jednali s ú edníky krajského ú adu. Bohužel, ze všech stran jsme 
slyšeli to samé. O tom, že nejen na severní Morav , ale v celé eské republice je nedostatek d tských léka , všichni to v dí, ale ešit 
to má ten druhý. Po tomto zjišt ní jsme podali placený inzerát do eských a slovenských novin. Bohužel, doposud na tyto inzeráty není 
žádná odezva. D sledkem pak bylo, že do výb rového ízení se p ihlásila jedna zdravotnická spole nost, která svou p ihlášku p ed 
konáním výb rového ízení stáhla. Nakonec nastala ta nejhorší varianta, ordinace d tského léka e je neobsazená a rodi e a zákonní 
zástupci d tí a mládeže do 18 let musí hledat léka e v okolních obcích a m stech. K ešení vážné situace nejen ve Št pánkovicích, ale 
i v okolních obcích, jsme požádali i zodpov dné zástupce ministerstva zdravotnictví. Do uzáv rky tohoto zpravodaje jsme získali osm 
p íslib , že se n kdo z ministerstva ozve telefonicky. Samoz ejm , že se nezájmem ú edník  ešit tuto situaci nedáme odradit a budeme 
nadále usilovat o získání nového léka e do ordinace ve Št pánkovicích. Bernard Halfar

PETICE OB AN
ALBERTOVCE

V petici, kterou ob ané Albertovce podali na 
obecní ú ad v lo ském roce, byly uvedeny po-
žadavky na zajišt ní autobusového spojení do 
Opavy, opravu silnice sm rem k vlakovému ná-
draží a instalaci osv tlení této silnice. Petice byla 
projednána zastupitelstvem obce, které pov ilo 
starostu a místostarostu obce, aby p ipravili vy e-
šení p ipomínek ob an  Albertovce.

Se zástupci spole nosti TQM bylo dohodnuto, 
že Albertovcem bude projížd t další autobusový 
spoj, kterým je možné zajížd t do Opavy.

S panem Josefem Hájkem byla uzav ena do-
hoda o vybudování chodníku podél stávající sil-
nice sm rem k nádraží Bolatice. P i stavb  tohoto 
chodníku bude do zem  uloženo vedení pro ve ej-
né osv tlení. Vím, že ešení problém  uvedených 
v petici trvá déle, než si p edstavovali naši spo-
luob ané žijící v Albertovci. Chci proto všechny 
požádat ješt  o chvíli trp livosti.

Bernard Halfar
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POZDRAV ZE ŠTRBY
Koncem jara jsme si ve Št pánkovicích na Den obce p ipomenuli padesáté páté výro í družby s obcí Štrba. U té p íležitosti jsme byli 

starostou obce Štrba pozvání na návšt vu do Štrby. Ve Štrb  každoro n  poslední srpnový víkend slaví Den obce Štrba. Letos naši p átelé ze 
Štrby na tento víkend p ipravili i oslavu padesátého pátého výro í družby se Št pánkovicemi. leny delegace naší obce byli starosta obce s 

manželkou, místostarosta pan Jaromír Nev ela s manželkou, edi-
tel školy pan Michal Pavlásek s manželkou a pan Miroslav Záloha 
s manželkou. Jako vždy jsme byli mile p ijati našimi hostiteli, 
kte í pro nás p ipravili program na celou dobu našeho pobytu ve 
Štrb .

Protože návšt vy v tšinou svým hostitel m dovezou dárek 
i my jsme našim p átel m ze Štrby p edali za naši obec dárky. 
Jako symbol historie a budoucnosti naší obce jsme starosto-
vi panu Sýkorovi p edali ru n  vyrobeného chlapce a dívku ve 
Št pánkovickém kroji. (Zde chci pod kovat paní Helen  St íbné, 
která tento dar vlastnoru n  vyrobila). Jako symbol Hlu ínska a 
padesátého pátého výro í družby jsme starostovi p edali 55 hlu-
ínských svatebních kolá . Všem ob an m Št pánkovic jsme na 

oplátku dovezli srde né pozdravy ze Štrby s p áním všeho dobré-
ho a pevného zdraví. Bernard Halfar

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ZPRÁV OBCE ELEKTRONICKOU POŠTOU?
ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL NA ADRESU: ZPRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ

TIP NA VÝLET
MUZEUM HORRORU

Pokud pot ebujete vzrušení a po ádnou dávku adrenalinu, chcete 
vid t n co neobvyklého, nebo se jen pobavit a jít na jednodenní výlet, 
máme pro vás tip.

Horror muzeum se nachází ve starém paláci v polských Wojnowicach 
u Raciborza. Bez ohledu na to, zda jste teenager nebo senior – si zde 
každý najde n co a jist  vám nabídne víc, než jste o ekávali.

PA AC w WOJNOWICACH 
k/Raciborza
ul. Pa acowa 1
47-470 Wojnowice
www.muzeumhorroru.pl/

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili:

ervenec
Josef Va ura 75 let
Marie Ku ejová 70 let
Edeltrauda Nosová 70 let
Arnoštka Benová 75 let
Bruno Duda 85 let
Vladimír Bliž ák 75 let
Anna Gargošová 90 let

Srpen
Hildegarda Harasimová 90 let
Marie Janotová 75 let
Ervín Lassak 75 let
Jana Babijová 75 let
Alžb ta Jakšová 80 let
Anna Seidlerová 94 let

Zá í
Getruda Blokešová 80 let
Jan Borsutzký  70 let
Gertruda Kramá ová 70 let
Hubert Harasim 70 let
Eliška Korzonková 90 let

Všem oslavenc m gratulujeme, 
p ejeme pevné zdraví
a stálou spokojenost.

JÓGA V KNIHOVN
Obecní knihovna zve všechny zá-

jemce o cvi ení jógy na první infor-
ma ní sch zku, která se uskute ní ve 
st edu 16. íjna 2013 v 18.00 hodin 
v prostorách knihovny.

Bližší informace podají pracovnice 
knihovny.
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CO SE STARÝMI DOMY
V minulém zpravodaji jsem psal o po tu 

neobydlených dom  v naší obci. Dnes se 
chci zmínit o n kolika z nich, které jsou až 
v dezolátním stavu a jejich majitelé by m li 
urychlen  zjednat nápravu a své stavby za-
jistit proti havárii.

Jedná se p edevším o stolárnu a ro-
dinný d m v ulici Mlýnská. Tento d m je 
n kolik let neobývaný a hrozí zde zborcení 
komínu. Stávající majitel je spole nost s 
ru ením omezeným, která je v konkurzu 
a není možné zjistit pobyt jednatel  této 

spole nosti. Další budova, u které hrozí 
zborcení, je statek nad hospodou Na Statku 
a stavba rodinného domu v ulici Jasanová. 
Majitelé t chto nemovitostí byli písemn  
upozorn ni na špatný stav t chto budov, 
bohužel do dnešního dne nikdo z nich na 
uvedené dopisy nereagoval.

Další d m, u kterého mohou být v blíz-
ké budoucnosti vážné stavební problémy, 
je cihlový d m v ulici Hlavní. Zde hrozí 
zborcení hospodá ské budovy a op rné zdi, 
která podepírá zahradu.

O dom  naproti fary už nemusím psát, 
jednání s majitelem tohoto domu probíhají 
již n kolik let bez p ijatelného výsledku.

Poslední stavba, o které se chci zmínit, 
je hospodá ská budova, která sousedí s 
ulicí Ob anská. Stav této budovy je dosti 
špatný a hrozí její zborcení do ulice.

Všichni majitelé t chto budov by si 
m li uv domit, že technický stav jejich 
budov – majetku ohrožuje bezpe nost a 
zdraví ostatních.

 Bernard Halfar

P ÍM STSKÝ TÁBOR „LOVY BEZE ZBRANÍ“
Ve dnech 22. – 26. ervence 2013 probíhal v Obecní knihovn  již tradi ní p ím stský tábor, s názvem „Lovy beze zbraní“. 

Táborník  bylo tentokrát 41 a byli rozd leni do ty  družstev. Celý pr b h tábora byl etapovou hrou, která zábavnou formou sezna-
movala d ti s r znými zví aty. Hra nem la pr b žný d j, který by se prolínal celým táborem, ale p ipomínala spíše stolní hru, kde 
se d ti pomocí obrovské hrací kostky p esouvaly po herním plánu k cíli.

První den tábora se všechny zú astn né d ti spole n  s ve-
doucími shromáždili v knihovn , kde se navzájem uvítali, sezná-
mili a naplánovali pr b h celého tábora. Poté se vylušt ním textu 
napsaného v Morseov  abeced  dozv d li, co je eká na ob d, a 
vydali se na cestu. Pond lí bylo ve znamení malého vzd lávání. 
Rozhodli jsme se navštívit Slezské muzeum v Opav . Cestovalo 
se vlakem ze Št pánkovic. V muzeu už ekaly milé pr vodkyn , 
s p ipraveným, velmi poutavým a nau ným výkladem o histo-
rii Slezska. D ti ovšem zaujala nejvíce expozice zví at, která je 
nov  zrenovovaná a je opravdu velmi zajímavá. D ti si vše pe -
liv  zaznamenávaly do svých dení k . Hladoví a plní informací 
jsme se vydali na zpáte ní cestu do Št pánkovic. V restauraci 
Na statku nás ekal výborný ob d, a protože d ti byly ješt  plné 
energie, zahrály si všemi oblíbenou hru Šáte ek. Byla to zábava 
a všichni si to náramn  užili. Po návratu do knihovny si táborní-
ci nakreslili do svých dení k  své zážitky, házelo se kostkou a 
všechna družstva se pomalu posouvala po herním plánu vp ed.

Druhý den byl zapo at tradi ním lušt ním morseovky a po 
zjišt ní, na co se m žeme v poledne t šit, vydali jsme se na cestu 
do B lé. Cestovalo se op t vlakem, tentokrát do Chuchelné a 
poté se pokra ovalo p šky lesem. Procházka to byla vskutku 
dlouhá, ale velmi p íjemná. Po p íchodu do B lé se d ti nejd íve 
vy ádily na krásném d tském h išti, šly se zchladit do ledové 
lázn  s lé ivou vodou a sout žily v labyrintu. P ed cestou zpátky 
jsme se posilnili ku ecími ízky, chlebem a okurkou a nat šeni 
na další hru jsme se vydali lesní cestou hledat poztrácené o íš-
ky Veverky Zrze ky. Nasbíralo se jich opravdu hodn . Všechna 
družstva byla moc šikovná. Zpáte ní cesta vlakem ubíhala velmi 

rychle a všichni se t šili na výbornou brambora ku, op t v re-
stauraci Na statku, a také na již druhé házení kostkou, které bylo 
velmi bou livé. Op t se všechna družstva posunula o pár polí ek 
vp ed.

Do t etice všeho dobrého jsme i ve st edu vyrazili na výlet, 
jak jinak než vlakem. Naším cílem byla vesnice s krásným zám-
kem – Radu . Velký prostor zámeckých zahrad jsme využili k 
další táborové h e.M la název Lov rybi ek. Byla to velmi zábav-
ná štafetová hra.Nechyb la houževnatost, rychlost a legrace. S 
d tmi jsme také zahráli sout ž v p etahované, která je u malých 
táborník  velmi oblíbená. A tak bob íka síly splnili všichni. Po 
výborném ob d  v p kném prost edí restaurace Radu ka jsme 
se zchladili v isté p írodní nádrži p ímo u restaurace a vydali 
se zp t k nádraží. V knihovn  ekalo op t další klání v házení 
kostkou.

Na další táborový den byla pro táborníky p ipravena velká 
hra „Razítkovaná“. Každé družstvo m lo za úkol „ulovit“ co 
nejvíce razítek v daném asovém limitu. Sout ž byla náro ná, 
ale námaha stála za to. Nejvíce se nasbíralo úctyhodných 57 razí-
tek. Posiln ni dobrým ob dem jsme se spole n  vydali na cestu 
do krava ského aquparku, kde se vy ádili malí i velcí. P íjemn  
unaveni jsme se vrátili do knihovny a za alo se s p ípravami na 
táborový ohe  a opékání bu t . A protože už se pomalu stmíva-
lo, byl as na tolik o ekávanou stezku odvahy. Ovšem na malé 
táborníky ekalo ješt  malé p ekvapení. No ní kino! V místním 
kin  jsme pro d ti p ipravili no ní promítání pohádky O ervené 
Karkulce. Byl to zážitek! A stezka odvahy? Na tu se vydali jen ti 
nejodvážn jší.N co málo po p lnoci jsme se vrátili do knihovny 
a zachumlali se do již p ipravených pelíšk .

 V pátek se d ti probudily do slune ného rána. Po vydatné sní-
dani všichni spole n  vyrazili do místního parku poznávat zví-
ata. M li za úkol si zapamatovat co nejvíce informací o daném 

zví eti a poté je prezentovat p i h e v knihovn . Nechyb lo samo-
z ejm  házení kostkou, které bylo op t velmi bou livé. Konala 
se také táborová svatba dvou malých zamilovaných táborník . 
Nev sta v krásných šatech, ženich ve velikém klobouku si ekli 
své ANO p ed zraky všech svých kamarád . Nechyb l ani sva-
tební dort a záv re né vyhodnocení. Chválíme d ti za pomoc p i 
záv re ném úklidu knihovny a okolí. Tábor byl zdárn  ukon en 
a všichni se t ší na další ro ník.

Fotogra  e z celého pr b hu tábora jsou k nahlédnutí na 
webových stránkách knihovny a ve vestibulu Obecního ú adu.
 MT
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TENÍ M NÍ D TEM ŽIVOT
Pravidelné tení dít ti pro radost je nejú inn jší metodou výchovy tená e 

– lov ka samostatn  uvažujícího, s rozsáhlými v domostmi, které je sám schopen 
dále rozši ovat. lov ka kulturního, jenž postupuje eticky, lov ka s p edstavivostí, 
který si v život  umí poradit rozumem, nikoli silou.

Pravidelné p ed ítání d tem je dnes 
d ležit jší než kdy d íve, protože:

- Množství informací lavinovit  na-
r stá. Kdo ne te, nebude sta it zm nám 
sou asného života.

- tení chrání d ti p ed závislostí na 
televizi a po íta ích.

- tení je dobrou alternativou faleš-
ných hodnot masové kultury.

Návyky, postoje a žeb í ek hodnot se 
p ece utvá ejí již v d tství.

Dnešní d ti vyr stají v jazykov  chu-
dém prost edí. Rodi e s nimi stále mén  
rozmlouvají a málo jim tou. Kontakt 
s živým slovem vytla ila televize, je-
jímž nástrojem není jazyk, ale obraz. 
Výsledkem je ím dál horší znalost ja-
zyka, p i emž ten je nástrojem myšlení 
- a to i matematického!

D ti, které nemají cvik v užívání ja-
zyka a uvažování, d ti zbavené p edsta-
vivosti, kterou vytla uje televize, budou 
mít potíže od po átku školní docházky i 
v pozd jším život .

Emocionální a intelektuální propast 
mezi d tmi, kterým rodi e a pedagogové 
asto tou, a d tmi, jimž taková stimula-

ce chybí, se v pr b hu d tství prohlubuje.

Láska ke knize by m la být rozvíje-
na již v d tství, a to pravidelným hlasi-
tým p ed ítáním.

 Odklon od psaného slova je nebez-
pe ný obzvlášt  v demokracii. „Národ, 
který málo te, málo ví. Národ, který 
málo ví, se špatn  rozhoduje - doma, na 
trhu, u soudu, u volebních uren,“ píše 
Jim Trelease, americký propagátor tení 
d tem, a dodává: „Nevzd laná v tšina 
m že p ehlasovat vzd lanou menši-
nu – to je velmi nebezpe ná stránka 
demokracie.“

Moudré knihy jsou také nositeli 
univerzálních morálních hodnot. tení 
u í d ti rozeznávat dobro od zla a po-
vzbuzuje k re  exi nad d sledky vlast-
ních slov a in . Zvlášt  d ležité je to 
v dnešním sv t , jemuž dominují agre-
sivní vzory masové kultury a honba za 
pen zi. Tvá í v tvá  nar stající demo-
ralizaci mládeže se výuka morálních 
hodnot, jakými jsou poctivost, úcta, 
odpov dnost, empatie, rozum, odvaha 
nebo spravedlnost, již v nejútlejším 
v ku dít te stává otázkou bytí i nebytí 
spole nosti a státu.

zdroj: www.celeceskoctedetem.cz

T ÍDA I. A
T ídní u itelka: Mgr. Lenka Stuchlíková

1 Ceplý Vojt ch
2 Gargoš Adam
3 Grigar ík Adam
4 Hrbá  Jan
5 Kubiczek Daniel
6 Leš inský Jakub
7 Tomí ek Šimon
8 Václavík Vojt ch
9 Bršlicová Julie

10 Czudková Vendula
11 Ferencová V ra
12 Fichnová Tereza
13 Gratzová Adéla
14 Kasp íková Nela
15 Krieblová Adéla
16 Krieblová Vendula
17 Kubiczková Barbora
18 Luksová Andriana

T ÍDA I. B
T ídní u itelka: Mgr. Gabriela Langrová

1 Huber Marek Michael
2 Karhan Ond ej
3 Koziel Jan
4 Král Saša
5 Kubín Št pán
6 Pašek Leoš
7 Wollný Oskar
8 Kole ká ová Dominika
9 Lasáková Nela
10 Mazurová Natálie

11 Nev elová Nela
12 Pali ková Karolína
13 Pistoriusová Nikol
14 Przeczková Barbora
15 Stromská Tereza
16 St íbná Aneta
17 Václavíková Veronika
18 Veselá Pavla
19 Ž rková Ema

CELÉ ESKO TE D TEM
„ŠKOLA NARUBY“

Projekt 
Škola na-
ruby vznikl 
v rámci 
k a m p a n  
Celé esko 
te d tem 

na pod-
poru tení 
v rodinách 

a trvá vždy celý školní rok. Do speciálních žákov-
ských knížek d ti píší, co který z rodi  jim etl 
a jak dlouho. P ed ítat mohou samoz ejm  babi ky, 
d de kové nebo starší sourozenci. Toto tení d ti 
známkují, mohou napsat pochvalu a namalovat obrá-
zek k dané knížce. Naše knihovna v pr b hu celého 
školního roku bude po ádat pro majitele žákovských 
knížek „Škola naruby“ a jejich rodi e „t ídní sch z-
ky“. Na t chto setkáních si d ti prohlédnou nové 
knížky, knihovnice nabídnou tipy, co si p e íst, za-
sout ží si a pochlubí se krásnými obrázky inspirova-
nými p e tenými knihami. Nejlepší žákovské knížky 
budou na konci roku odm n ny.

Vyzýváme rodi e p edškolák  a prv á k , aby 
se s chutí do tohoto projektu zapojili. tená ské 
dení ky alias žákovské knížky jsou k dispozici 
v Obecní knihovn . Vyzvednout si je m žete do 
konce íjna 2013!

Bližší informace podají pracovnice knihovny 
p ímo v knihovn  nebo na telefonních íslech: 
724 099 868 nebo 553 609 965.
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ŠKOLNÍ ROK 2013/2014
Jako každoro n  je i letos zá í symbolem 

nového školního roku. Dny prázdnin jsou 
jen vzpomínkou a my stojíme p ed mnohými 
úkoly, které p ed nás klade naše práce.

Svoji premiéru si postupn  s rozdílnou 
emotivitou (však maminky a paní u itelky 
z MŠ by mohly vypráv t) prožívá 44 d tí 
nastupujících k p edškolnímu vzd lávání a 
37 prv á k , kte í zahajují povinnou školní 
docházku.

Podobn  jako v letech minulých i rok sou-
asný s sebou p ináší mnohé novinky, které 

se odrazí jak ve výchovn  vzd lávací práci 
školy tak ve zm n  zázemí výuky a chodu 
školy obecn . Naším cílem je vybudovat mo-
derní komunitní školu a jsme si v domi toho, 
že základním p edpokladem úsp chu je ko-
munikace a sdílení informací s rodi i a part-
nery školy. Mezi hlavní zm ny pat í p echod 
na nový informa ní systém školy – aplikaci 
Škola OnLine, který zjednoduší administra-
tivní práci, zlepší komunikaci mezi u iteli a 
rodi i, sjednotí zp sob a rozsah hodnocení 
žák  a v neposlední ad  p isp je k efektiv-
nímu sdílení informací. Další novinkou je 
zm na ve zp sobu hodnocení žák  prvních 
t íd, kde p echázíme a jednoro ní pilotáží 
budeme ov ovat slovní hodnocení. V oblasti 
modernizace výuky a využívání nejnov jší 
didaktické techniky budeme využívat pro-
jektu Interaktivní škola, o kterém uvádím 
více informací na jiném míst .

Jsem p esv d en, že ke kvalitnímu kli-
matu školy p ispívá zázemí, ve kterém se vý-
chovn  vzd lávací proces uskute uje. Další 
fáze prázdninové rekonstrukce školy zahrno-
vala zateplení MŠ, rekonstrukci spojovacího 
„kr ku“ mezi pavilony MŠ a 1. stupn m ZŠ, 
zateplení a vým nu oken v pavilonu šaten 
a Školní družiny, celkovou revitalizaci pa-
vilonu t locvi en a rekonstrukci p ístupové 
plochy ke škole. K investicím, které by m ly 
zeštíhlit provozní náklady školy také beze-
sporu pat í vybudování fotovoltaické elek-
trárny o výkonu 29,5 kW.

Studie dokládají, že kvalita, estetika a 
vybavenost prost edí, ve kterém lov k žije, 
pracuje i se vzd lává, ho kultivuje a vycho-
vává. O ekáváme, že zkvalitn ní školního 
zázemí bude mít také vliv na nešvary, kterým 
p i práci s mládeží elí jak škola tak také obec 
jako celek.

Dlouhodobým zám rem je vybudování 
komunitní školy tzn. prost edí, které se po 
skon ení vyu ování nepono í do ticha a klidu. 
Snahou je zapojit do života školy rodi e a št -
pánkovickou ve ejnost tak, aby škola žila od 
rána do ve era a byla spole enským centrem 
naší obce. Toto se nám díky vybudovanému 
zázemí obecní knihovny, sportovišt , t locvi-
en, jídelny pro cizí strávníky, moderní cvi -

né kuchyn , dále pravidelnými kulturními a 
sportovními akcemi pro žáky a ve ejnost ze 
strany školy, Sdružení rodi , Klubu mami-
nek, Obecní knihovny, Centra volného asu 
Krava e, ZUŠ Krava e, SDH Št pánkovice, TJ 
Sokol, Florbalového klubu, folklórních soubo-
r  a dalších sportovních spolk  da í. Velice si 
cením, že se mezi rodi i, ale také mezi ob any, 
kte í nemají rodi ovský vztah k d tem a žák m 
školy, nacházejí jedinci, kte í nabízejí pro mlá-
dež smysluplné napln ní jejich volného asu.

Dalším krokem k vybudování kvalitního 
komunitního centra by m la p isp t provedená 

rekonstrukce zázemí t locvi en, kde krom  
nového „kabátu“ došlo k rozší ení po tu šaten, 
které byly dopln ny o kvalitní sociální záze-
mí. Velké o ekávání máme od spole enské 
místnosti, která by m la fungovat jednak jako 
zázemí p i konání mnoha kulturních a sportov-
ních akcí a také jako vstupní ást pro ú astníky 
provozu plánované posilovny a sauny. Zmínit 
také musím p emíst ní u ebny praktických 
inností do 2. nadzemního podlaží, které je z 

hlediska provozu tohoto pavilonu prakti t jší.
Záv rem mi dovolte pod kovat panu sta-

rostovi Halfarovi za vedení náro né adminis-
trativní agendy vedoucí k získání dotace a za 
následnou realizaci stavby, panu místostaros-
tovi Nev elovi za koordinaci prací pracovník  
st ediska služeb, pracovník m st ediska slu-
žeb za demontáž stavebních prvk  a realizaci 
p ístupové plochy,  rmám Fichna - Hudeczek 
a.s., KVSTAV company s.r.o., DEMOSAN 
Ostrava s.r.o, jako hlavním realizátor m re-
konstrukce, dále  rmám AGS-DUO s.r.o., 
LAKÝRNICTVÍ Bolacký, TRUHLÁ STVÍ 
Kubela , KUCHYN  Wollný, ST ECHY 
Pustelník, kte í svou prací p isp li k  nali-
zaci stavby. Speciální pod kování pat í panu 
Sliwkovi za vedení stavebního dozoru.

Za zam stnance ZŠ a MŠ Št pánkovice 
Vám p eji úsp šný školný rok 2013/2014. MP

GRANTOVÝ PROJEKT - „INTERAKTIVNÍ ŠKOLA“
Jedním z hlavních cíl  naší školy je zvyšování úrovn  vzd lá-

vání d tí a žák , a to mimo jiné také prost ednictvím moderních in-
teraktivních metod výuky za využití ICT technologií. S pot šením 
jsme tudíž obdrželi vyrozum ní o výsledku výb rového procesu, kdy 
Moravskoslezský kraj rozhodl o  nan ní podpo e našeho projektu 
Interaktivní škola – CZ.1.07/1.1.24/02.0017 z Opera ního programu 
Vzd lávání pro konkurenceschopnost. Finan ní podpora z ve ejných 
prost edk  na výše uvedený grantový projekt je 983 144,01 K .

Cílem projektu je pokra ovat 
v zavád ní takových metod ve 
výuce, které umožní aktivní za-
pojení žák  s názornou audiovi-
zuální prezentací probírané látky. 
Navazujeme tak na dlouhodobý 
proces ve vzd lávání u itel , 

vybavování školy moderní technikou a p ípravy digitálních u ebních 
materiál .

Obsahem projektu je vytvo ení pom cek a metod výuky, které 
budou aplikovány v p edm tech – eský jazyk, Matematika, Anglický 
jazyk, Prvouka, P írodov da, D jepis, Informatika, Dopravní výcho-
va a Výchova ke zdraví. Další, nemén  d ležitou, ástí bude rozší ení 
po tu interaktivních tabulí.

Jsem p esv d en, že tato aktivita p isp je k zefektivn ní a zkvalit-
n ní výuky v naší škole. MP
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ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ
Je tady pond lí 2. zá í. Den pro n koho docela b žný, avšak pro naše malé d ti z mate ské 

školy je to den t šení se na kamarády, paní u itelky a hra ky ve školce. Pro d ti nové je to den 
o ekávání co je eká a nemine.

V letošním školním roce je v naší mate ské škole zapsáno celkem 112 d tí. Celá kapacita 
MŠ je napln na a nikde není ani míste ko. Všichni jsme se snažili pro d ti p ipravit veselé 
a milé prost edí. Budova školi ky dostala „nový kabát“ a te  už nám zbývají poslední úpravy. 
Moc se na Vás, d ti i Vás rodi e, t šíme.

P ejeme Vám, a  se Vám v naší školi ce moc líbí, a  si, d ti, najdete mnoho prima kamará-
d , a kdyby se objevily z po átk  slzi ky, a  Vám z Vašich tvá i ek brzy zmizí. Zam stnanci MŠ

ALBERTOVSKÁ VOLTIŽ JE PÁTÁ NEJLEPŠÍ V EVROP

I v letošním roce se juniorské druž-
stvo z JK Voltiž Albertovec nominovalo na 
MISTROVSTVÍ EVROPY VE VOLTIŽI, 
které se na p elomu ervence a srpna konalo v 
rakouském m ste ku Ebreichsdorf.

Mistrovství Evropy ve voltiži je vždy nád-
hernou sportovní událostí a jinak tomu nebylo 
ani letos. Juniorské družstvo nastoupilo na 
start povinných sestav v reprezenta ních dre-
sech s eskou vlajkou na hrudi. Jako zkušený 
a sehraný tým se v pr b žném po adí za adilo 
na 6. místo v t sném záv su za týmy z Itálie a 
Ma arska. V pátek ve er je ekala adrenalino-
vá volná sestava na téma ty i ro ní období, 
která je za vydatného povzbuzování eských 
fanoušk  posunula na 5. místo. Sobotní  ná-
lová volná sestava se eským reprezentant m 

také moc vyda ila, ale na italský tým body 
nesta ily. Kone né 5. místo bylo d vodem 
k bujarým oslavám. eskou republiku re-
prezentovalo juniorské družstvo z JK voltiž 
Albertovec ve složení: Vanessa Krištofová 
(Št pánkovice), Veronika Nováková, Kate ina 
Kocurová (ob  z Bolatic), Ivana Klöselová 
(Píš ), Kate ina Grygarová (Opava) a Denis 
Balaštík (Tupesy). Velké pod kování pat í 
koníkovi Aquarisovi, který je již léta spoleh-
livým lenem týmu. Aquaris je na závodním 
kruhu lonžován Ladislavem Menšíkem a spolu 
s trenérkou Andreou Videnkovou tvo í celý 
úsp šný team.

Na ME se nominovaly také 3 jednotliv-
ci z Albertovce - Ivana Klöselová, Veronika 
Nováková a Denis Balaštík. Všichni starto-
vali na koni Lancelotovi vedeném Andreou 
Videnkovou. Do  nále nakonec postoupila 
pouze jediná eská reprezentantka - Ivana 
Klöselová.

P ed ME se juniorská skupina z JK Voltiž 
Albertovec ú astnila prestižního jezdeckého 
závodu v n meckém Aachenu (CHIO Aachen). 
Tato velkolepá jezdecká akce je významnou 
sportovní událostí sv ta a zahrnuje všechny 
jezdecké disciplíny. Závody jsou sout ží seni-
or  a ú ast je na pozvání organizátor . Pozvání 
získala a eskou republiku reprezentovala ju-
niorská skupina z Albertovce. Juniorský tým 
tak dostal šanci porovnat se s nejlepšími seni-
orskými družstvy. Všechny sportovní výkony 
jsou to eny kamerami a ihned k dispozici on-
-line na internetu, zárove  je vysílá n mecká 
televize a na tribunách se nachází až 5 000 
divák . Junio i z Albertovce se nezalekli a 
kone né 8. místo z 16 startujících tým  bylo 
p ekvapením a obrovským úsp chem.

Sout ž zahrnuje i Pohár národ , kterého 

se ú astní jeden muž, jedna žena a jedna sku-
pina. Všichni zacvi í jednotliv  svoji volnou 
sestavu a jejich body se se tou dohromady. 
Za eskou republiku sout žila i skupina z 
Albertovce. eský tým nenastupoval s p íliš 
velkými ambicemi, i potlesk divák  p ed vý-
konem byl z ejm  jen ze slušnosti. Po výkonu 
však hala opravdu burácela a eská republika 
obsadila krásnou 5. p í ku.

JK Voltiž Albertovec i v letošním roce 
reprezentují dv  juniorská družstva, 9 jednot-
livc  a D družstvo nejmenších d tí. Za D druž-
stvo závodí Anežka Žurková ze Št pánkovic. 
Krom  D družstva se všichni v zá í zú astní 
Mistrovství eské republiky. Závodník m, 
koník m, trenérce a lonžérovi p ejeme hodn  
zdraví, energie a sportovních úsp ch .

 JK Voltiž 
Albertovec d -
kuje za podporu 
 rmám, partne-

r m, p átel m 
a nadšenc m, 
kte í nám po-
máhají úsp šn  
zvládat sezó-
nu 2013. Moc 
d kujeme za 
 nan ní i ma-

teriální podporu naší innosti. Pod kování 
pat í zejména: Hájek a synové, LENA hra ky, 
Jihomoravský kraj, ISOTRA a.s., DK1, B&A 
Insurance Consulting s. r. o., Obec Bolatice, 
Restaurace PARK, DAKAR Opava, MODEL 
obaly, LANEX a.s., BEZVAKOLO.CZ, KK 
Desing, Obec Št pánkovice, Zahradnictví 
MAZAL, M sto Dolní Benešov

 .Autor Ing. Hana Nováková,
 Foto Petr Videnka



-9-

3 / 2013

M
ís

to
 z

p
ět

n
éh

o 
od

b
ěr

u
 

sv
ět

el
n
ý
ch

 z
d
ro

jů

ko
le

kt
iv

n
í s

y
st

ém
 p

ro
 z

p
ět

n
ý
 o

d
b
ěr

 o
sv

ět
lo

va
cí

ch
 z

ař
íz

en
í

D
o 

té
to

 n
ád

ob
y 

pa
tř

í
ko

m
pa

kt
ní

 ú
sp

or
né

 z
ář

iv
ky

, v
ýb

oj
ky

, l
in

eá
rn

í (
tr

ub
ic

ov
é)

 
zá

řiv
ky

 d
o 

40
 c

m
, s

vě
te

ln
é 

zd
ro

je
 s

 L
ED

 d
io

da
m

i. 

M
ís

to
 z

p
ět

n
éh

o 
od

b
ěr

u
 

M
ís

to
 z

p
ět

n
éh

o 
od

b
ěr

u
 

sv
ět

el
n
ý
ch

 z
d
ro

jů
sv

ět
el

n
ý
ch

 z
d
ro

jů

V
ím

e,
 k

am
 s

 v
ys

lo
u

ži
lý

m
i 

el
ek

tr
o

sp
o

tř
eb

ič
i!

Lz
e 

je
 o

d
ev

zd
at

:

» 
d

o
 s

b
ěr

n
éh

o
 d

vo
ra

» 
p

ro
d

ej
ci

 p
ři

 k
o

u
p

i 
 

n
o

vé
h

o
 e

le
kt

ro
sp

o
tř

eb
ič

e

w
w

w
.e

le
kt

ro
w

in
.c

z



3 / 2013

-10-

SOUT Ž OPAVSKÉ LIGY MUŽ , ŽEN A DOROSTU
V sobotu dne 18. srpna 2013 se uskute nilo 9. kolo Opavské ligy muž , žen a do-

rostu. SDH Št pánkovice tuto sout ž po ádala v rámci oslav 120 let od založení našeho 
sdružení sboru dobrovolných hasi  ve Št pánkovicích.

Sout ž se konala v disciplín  požární útok na nást ikové ter e na dva kusy hadice B, 
kde je d ležit  nejenom se tre  t do ter e, ale zárove  nast íkat 10 litr  vody, to klade 
velké nároky na prouda e.

V kategorii muž  se sout že zú astnilo 16. družstev, na t etím míst  skon ily 
Komárovské Chaloupky, na druhém míst  družstvo HZS MSK územní odbor Opava a 
prvenství potvrdilo družstvo SDH Uhlí ov, které vede také celkový ro ník Opavské ligy. 
Družstvo ze Št pánkovic složeno z dorostenc  a muž  skon ilo na 6. míst . U družstva 
žen se nepoda ilo útok dokon it, proto skon ily na posledním 12. míst . Na opa ném 
konci výsledkové listiny skon ila družstva ze Zlatník , Malých Hoštic a vyhrály ženy z 

Komárova. V dorostenecké kategorii se zú astnilo celkem 5 družstev a na t etím míst  skon il Podvihov, druhé T škovice a první Krava e.
Vyvrcholením celoro ního snažení bude  nále muž  v Kobe icích 29. zá í a  nále žen bude o den d íve 28. zá í ve Št pánkovicích, kde 

jste všichni srde n  zvaní. Naše družstva si vedou dob e, v celkovém po adí ligy jsou shodn  na 10. míst  ve svých kategoriích.
 Vojt ch Feher

ŽÁKOVSKÁ LIGA V POŽÁRNÍM SPORTU MLÁDEŽE 2012/2013
V sobotu 22. ervna 2013 se uskute nilo poslední kolo Opavské 

okresní ligy v požárním sportu mladších a starších žák  ve 
Št pánkovicích v areálu na Bartošovci. Sout ž se skládala z požárního 
útoku a štafety požárních dvojic. P ed za átkem sout že p edvedla své 
um ní p ípravka z mate ské školy p i SDH Št pánkovice. Po ukázce 
všechny p ivítal za SDH Št pánkovice pan Rudolf Volný, za okresní 
sdružení, vedoucí odborné rady mládeže pan Aleš ernohorský a sta-
rosta Okresního sdružení hasi  Mgr. Jan Dumbrovský.

Sout že se zú astnilo v mladší kategorii 13 družstev a v kategorii 
starší 12 družstev. V mladší kategorii zvít zilo družstvo z Velkých 
Hoštic, na druhém míst  se umístila Borová a na t etím míst  
Chvalíkovice. Domácí „Št pánkovice A“ se umístilo na 5.míst  a 
Št pánkovice „B“ na míst  10. V kategorii starších žák  se na 1. míst  
umístily Hn vošice, které si odváží „Hendrych v“ putovní pohár za 
nejrychlejší požární útok. Druhé místo obsadili Velké Hoštice, t etí 
skon il Podvihov. Domácí Št pánkovice skon ily po zaváhání na 
šesté pozici. Po se tení všech sout ží v lize se umístili, starší žáci ze 
Št pánkovic na celkovém 3.míst  a postoupili na krajské kolo, kona-
né ve Slavkov . Mladší družstva celkov  skon ila: „Št pánkovice A“ 
na míst  šestém a „Št pánkovice B“ na míst  t ináctém.

Žáci SDH Št pánkovic se zú astnily 2. ervna krajského kola, 
p ed Globusem v Opav , b hu na šedesát metr  p ekážek. Tento b h 
se skládá z barier: u mladších 80cm vysokých, u starších 1,5metru 
vysokých. Dále pak z kladiny a ze zapojení hadic na rozd lova . 
Sout žilo se ve ty ech kategoriích.

Umíst ní v kategoriích:
- mladší dívky: Postulková Anna s asem 24,15 /15.místo/ 
- mladší chlapci:  Hluchník Jakub s asem 18.59 /8.místo/ 

Gartoš Erik s asem 25.87 /25.místo/ 
Tomí ek Jan s asem 31.17 /30.místo/

- starší dívky:  Dehnerová Lucie s asem 17.74 /14.místo/ 
Rybová Lucie s asem 20.11 /20.místo/

- starší chlapci:  Bena Václav s asem 14.91 /4.místo/ 
Schev ík Mat j s asem 15.69 /6.místo/ 
Vybran ík Jakub s asem 17.71 /13.místo/

31.srpna se starší žáci zú astnili krajského kola v požárním spor-
tu ve Slavkov . Sout ž se skládala s klasického požárního útoku 
a štafety 4 x 60 metr  p ekážek. Sout že se zú astnili vít zové ze 
všech okres  Moravskoslezského kraje. Po se tení všech sout ží si 
SDH Št pánkovice vybojovalo jako v okrese t etí místo.

Ani p ípravka p es prázdniny nezahálela. Naši nejmenší se zú-
astnili Moravskoslezského poháru v požárním sportu dosp lých ko-

naném ve Velkých Hošticích. Toto p edstavení se všem p ítomným 
líbilo, o em sv d í bou livé ovace a vystoupení v televizi na t4 
sport. Touto cestou chci pod kovat rodi m za pomoc a za ochotu, 
vedoucí u itelce Ivan  Lihotské a Jarmile Šímové. BV

OKRESNÍ LIGA 2012/2013 MLADÝCH HASI
Pro nový ro ník okresní ligy mládeže v 

požárním sportu máme dv  družstva mladších 
žák  a jedno starších žák , družstvo dorostu a 
dorostenek. Sout ž žák  má 11 kol. Podzimní 
ást se skládá z p ti sout ží, a to v požárním 

útoku, štafet 4 x 60 metr  p ekážek, štafet  
požárních dvojic a podzimního kola branné-
ho závodu. Te  všechna družstva eká za-
sloužený odpo inek, do konce roku zapln ný 
v t locvi n . Od nového roku budeme pln  
pracovat na tom, abychom si udrželi skv lé 

p í ky po podzimu, kde mladší družstvo I je 
na 4. míst  a družstvo II na míst  14. Starším 
žák m k naší radosti se vede stejn  jako vloni 
a pr b žn  si drží 2. p í ku.

V postupovém klání žáci našeho SDH ob-
sadili: mladší druhé místo a starší první a na 
ja e se poperou o postup do okresního kola a 
možná také o postup na krajské kolo mládeže.

Naši nejmenší „Floriánci“ trénují v t lo-
cvi n  a pilují své nové dovednosti, aby se co 
nejrychleji vyrovnali starším koleg m.

Dorostenci své podzimní závody zaháji-
li branným závodem v Suchých Lazcích. V 
sou asné dob  jsou dorostenci na 6. míst  a 
dorostenky na míst  3. Ob  družstva již tré-
nují na jarní kola.

Nejen úsp chy t chto družstev, ale i uži-
te né rady ohledn  požární ochranný m žete 
sledovat na webu SDH Št pánkovice http://
sdhstepankovice.webnode.cz/ kde m žete 
také svá družstva (d ti) povzbudit, ale také 
psát p ípadné nedostatky a problémy. BV
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NÁLEZ LETADLA Z DRUHÉ SV TOVÉ VÁLKY
Konec druhé sv -

tové války je pro v t-
šinu z nás již hodn  
vzdálená historie, 
ale 68 let není tak 
moc a vypovídají o 
tom i nálezy, které 
nás nep estávají udi-
vovat. V srpnu byl 
mezi Svobodou a 
Kobe icemi nalezen 
sov tský st ední bom-

bardér Petljakov Pe-2. A nebyl to nález první, loni na podzim se našlo 
první ze t í letadel, která m la být na tomto území sest elena.

Zatímco u prvního bombardéru nalezeného poblíž Albertovce se 
nepoda ilo pro nedostatek d kazního materiálu objasnit jména osád-
ky a další náležitosti, nyní podle nalezeného výrobního ísla motoru 
se s devadesáti procentníjistotou jedná o bombardér, v n mž sed l a 

zahynul sám velitel 6. bombardovací pluku 219. bombardovací divi-
ze pplk. Grigorij Tichonovi  Ka alej i s ostatními leny osádky. Bylo 
mu tehdy sedmat icet let.

Stroj byl sest elen 24. b ezna 1945 n meckým protiletadlovým 
d lost electvem. Posádka m la za úkol bombardovat letišt  nedaleko 
Bolatic a už se vraceli zp t, když se velitel rozhodl, že si ov í ú inky 
bombardování. Tak stroj oto il nazpátek a dostal zásah, vypráví Petr 
Bartošík, který se svými kolegy pátrá na Opavsku po havarovaných 
sov tských letadlech z doby druhé sv tové války.

Bombardér se dostal do pravoto ivé vývrtky. Sed li v n m t i 
muži. Dva z stali uvnit , zadní st elec vysko il. Jeho padák se však 
zachytil za sm rovku a padající letadlo ho stáhlo dol . Jeho t lo našli 
po kouskách po celém poli. Bombardér se zaryl do zem , jeho moto-
ry byly v hloubce t í a p l metru.

„Našli jsme mimo jiné kabinu s lidskými ostatky, které nyní putu-
jí na odbornou expertizu. Pak budeme v d t víc,“ doplnil informace 
k sobotnímu unikátnímu nálezu Petr Bartošík. /zdroj: internet/
 http://opavsky.denik.cz/galerie/130825-letadlo.html?mm=4694760

SKUTE NÝ P ÍB H – DO DUŠE ZAPSÁNO 5
... pokra ování z minulého ísla Št pánkovického zpravodaje 

B hem toho asu jsem dosp la a m la dv  
d ti. Dceru a syna. Syn toho roku dokon oval 
základní devítiletou školu, s dcerou jsme t e-
tím rokem provozovaly internetovou kavárnu 
v Opav , která byla i naší živitelkou. Dcera 
m la ranní sm ny, aby mohla své d ti odvád t 
a vyzvedávat ze školky, já pak zajiš ovala od-
polední chod kavárny do jednadvacáté hodiny 
ve erní. Da ilo se nám slušn , práce nás bavila, 
takže nebyl žádný d vod k n jakým obavám, 
které by mne m ly strašit ve dne, natož pak ve 
snech.

A p ece: Nad ránem jednoho lednového 
dne, roku 2008, se mi zdál živý sen. Ke konci 
služby jsem v naší internetové kavárn  byla 
p epadena mužem, mající ernou kuklu na 
hlav , který se cht l zmocnit naší tržby. Já mu ji 
odmítla dobrovoln  vydat, s tím, že na ní nemá 
žádnou zásluhu, a protože mi ji cht l následn  
ukrást, za al boj, p i kterém jsem mu kuklu 
strhla z hlavy. Jednalo se o m  velmi dob e zná-
mou tvá . Evidentn  jej zasko ilo moje jednání 
a nebylo mu pochuti jeho odhalení. Vytrhl mi 

z rukou pokladnu a cht l s ní utéct. Rozb hla 
jsem se za ním a dohonila jej na schodišti prv-
ního patra budovy, kde za ala p etahovaná o 
pokladnu.

Následn  do mne str il a já dopadla hlavou 
na schody a tím si p ivodila smrt. A zrovna tak 
jako ten Jožka p ed ty iceti lety jsem se tento-
krát i já kutálela jako balón, už dávno zapome-
nutým domovským schodišt m dol , p i emž 
p íchozí paní uklíze ka se z prot jší strany sna-
žila vyhnout mým krevním stopám. Nadávala 
p itom notn , že si zase n kdo hrál s elektropo-
jistkami, proto po tm , jak k i ela, tu krev uklí-
zet nebude. Její nadávání mne ve snu natolik 
rozrušilo, až mne vzbudilo. Chvíli mi nebylo 
jasné, jestli jsem v práci, anebo v posteli, ale 
jakmile se mi poda ilo úpln  proz ít a došlo mi, 
že to byl jen odporný živý sen, nab hl m j další 
pr b h dne do pravidelného režimu, což tvo ily 
domácí povinnosti p ed odpolední sm nou a 
do nástupu do práce se mi sen vypa il z hlavy. 
Dceru jsem v práci vyst ídala jako obvykle ve 
trnáct hodin. e  padla pouze v pracovním 

duchu a 
n á s l e d -
ná celá 

odpolední sm na prob hla bez náznak  jakých-
koliv potíží.

Zákazník  p išlo dost, a tak i tržba, by  po 
drobných korunkách, rostla a pomalu se za alo 
schylovat k záv re né jednadvacáté hodin . A s 
ní se také pozvolna za ala vyprazd ovat i inter-
netová kavárna, až odešel i poslední zákazník. 
Jediný úkon, který mi ješt  zbýval, byl spo ítat 
tržbu a tak vytáhnuvši ze stolu pokladnu, abych 
jej provedla a následn  zapsala její výsledek, už 
nebylo možné, protože ne ekan  v celé budov  
zhaslo sv tlo. V tu chvíli mi sou asn  v jedné 
vte in  hlavou prob hl sen, aby mi p ipomn l, 
co bude následovat. Já si v mžiku uv domila, 
jaké mi hrozí nebezpe í a pokladna, nepoklad-
na, p estala mne zajímat a instinktivn  jsem od-
b hla od stolu ke dve ím a zamkla je. Po n ko-
lika málo vte inách se chodbou ozývaly kroky, 
mí ící k naší kavárn . „ Byly jenom jedny.“ Pak 
šla klika dol  a po ní následovalo lomcování 
dve í. Krve, ani dechu by se ve mne v tu chvíli 
nikdo nedo ezal, zato dech lupi e na mne dole-
hl i skrze dve e, jak byl rozrušený. D lila nás 
pouze tlouš ka dve í a obava, jak vše dopadne. 
Pokra ování p íšt … 
 Kv toslava MagerováGenerali Pojišťovna a.s.

vás zve do nově otevřeného kontakního místa v Bolaticích

Bolatice, ul. Opavská 125

Provozní doba  
kanceláře v Kobeřicích  
a v Bolaticích:
po 8:30 – 12:00 14:00 – 17:00                                  
út 8:30 – 15:00                                  
st 8:30 – 12:00 14:00 – 17:00                                  
čt 8:30 – 15:00                                  
pá 8:00 – 12:00

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz

Kupón na

20%
slevu
na pojištění
majetku

Kupón na

20%
slevu
na pojištění
majetku

Kupón je platný  
do 31. 12. 2013.

Kupón je platný  
do 31. 12. 2013.
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Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
(P ísp vky, nám ty, úsp chy, pod kování nebo chystáte akci pro spoluob any …)

Podklady m žete zaslat e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz, donést na obecní ú ad,
nebo zaslat poštou na adresu OÚ Št pánkovice, 747 28 Št pánkovice.

Zna ka: ZPRAVODAJ.

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a gra  cká úprava: Daniel Riemel

NA KONCI SV TA

Hned první prázdninový den vyrazilo osm maminek s cel-
kem sedmnácti ratolestmi z klubu maminek na chatu v p íro-
d . Pobyt na samot , daleko od civilizace, kde sice byla za-
vedena elekt ina i voda, ale d ti celou dobu nem ly možnost 
sledovat televizi, jejíž absence si stejn  nikdo ani nevšiml a 
dokonce ani maminky nemohly telefonovat z d vodu špatné-
ho signálu, všem prosp l. Celé dny byly plné her, relaxace a 
hlavn  mezilidské komunikace.

Dokonalé splynutí s p írodou jsme si uv domili okamžit  
po p íjezdu, kde nás trošku (ale pro v tšinu ú astník  mile) 
p ekvapil obyvatel chaty – Plch velký. D cka okamžit  ožila 
a po zjišt ní, že je tohoto krásného tvore ka možné spat it jen 
za podmínek naprostého ticha a klidu, nastal as pro blaženou 
relaxaci zejména pro starší ást posádky.

Hned za chatou popásající se stádo krav a býk  ítající 
p es sto kus , louka plná r znobarevných, vonících kv tin, 
istý vzduch i pr zra ná voda byla balzámem pro duši. D ti 

si užili chytání ryb (a dokonce p i „indiánském dni“ ulovily 
i medv da), va ení v kotlíku nad ohništ m i zp vu p i h e na 
kytaru.

Dom  se nikomu necht lo, ale co se dá d lat, všechno 
jednou skon í a p íští rok pojedeme ur it  zase.  VW

Klub maminek Vás srde n

 
zve na

 
PPODZIMNÍ D TSKOU  BURZU

 
která

 
se bude konat ve dnech od 18. do 22. íjna 2013.

 
Budou se prodávat mikiny, svetry, oteplováky, zimní

 
bundy a kombinézy, epice, šály, rukavice,

pun ochá e, zimní

 
boty, koza ky, sn hule, fusáky a podobné. (V ci ve velikostech 56 – 80 jen

v omezeném množství.)

 
Své

 
ocen né

 
v ci k prodeji m žete p inést v pátek 18. 10. od 15 do 18 hodin do klubovny Klubu

maminek v areálu Základní

 
školy ve Št pánkovicích. Za každou p ijatou v c k prodeji je ú tován

manipula ní

 
poplatek 2,

 
K .

 
Burza pak bude probíhat v pond lí

 
21. íjna od 8 do 17 hod. v klubovn

Klubu maminek.
 

Více informací

 
na tel. ísle 733 666 846 .

 
P ij te si výhodn

 
nakoupit, nebo nabídn te své

 
v ci k prodeji.

 T šíme se na Vás.

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz


